
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 6 del 22-03-2022

 Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
ANNUALITA' 2022-2024 - ELENCO ANNUALE DELLE OPERE
ANNUALITA' 2022 - PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E
SERVIZI ANNUALITA' 2022-2023. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo, solita sala delle
adunanze, alle ore 15:20, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima convocazione,
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale
composto dai sotto elencati consiglieri:

Dore Vincenzo P Puggioni Mariantonietta P
Mulas Pierpaolo P Mannoni Andrea P
Cherchi Gianni Presente in

videoconferenza
Piu Silvia P

Togo Giovanna P

Totale presenti n.   7 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale Dott.ssa Tomasina Manconi.

Il Presidente  Vincenzo Dore, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo
aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale
dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del
programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto
in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della
consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

PRESO ATTO che l’Ing. Giuliano Urgeghe, responsabile dell’Ufficio tecnico comunale è
Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti
di forniture e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non
trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

PRESO ATTO che con delibera n. 13 del 25.02.2022 la giunta comunale ha proceduto
all’adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici 2022, nonché del programma biennale delle forniture e dei servizi
2022-2023 da parte del suddetto responsabile dell’Ufficio tecnico comunale in qualità di
Referente responsabile del programma;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma triennale dei lavori
pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, nonché del programma
biennale delle forniture e dei servizi 2022-2023, come allegati autonomi del Bilancio di
previsione 2022-2024, in ottemperanza alle disposizioni normative citate, al fine di procedere
alla sua pubblicazione sul profilo del committente;

RITENUTI i suddetti programmi e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del
22-03-2022 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art.
49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contratti pubblici;

Con voti favorevoli n. 6 Consiglieri e n. 1 Astenuto (Consigliere Pier Paolo Mulas), espressi
nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale1.
dei lavori pubblici 2022 e il programma biennale delle forniture e dei servizi 2022-2023,
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il2.
programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale dei lavori pubblici
2022 e il programma biennale dei servizi e delle forniture 2022-2023 saranno pubblicati
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

DI DARE ATTO che i suddetti programmi saranno adottati nel rispetto dei documenti3.
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali e che gli affidamenti ivi previsti trovano idonea
copertura finanziaria nel Bilancio 2022-2024 in fase di approvazione;

DI DARE ATTO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici,4.
nonché il programma biennale delle forniture e dei servizi da realizzare e i relativi
aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e
dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi5.
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del
22-03-2022 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

 Vincenzo Dore Dott.ssa Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giuliano Urgeghe

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno             al            al n.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, Il Segretario Generale
Dott.ssa Tomasina Manconi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del
22-03-2022 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4


